Universitätsbibliothek Paderborn

Antidota Evangelica Contra Horvm Temporvm Hæreses

In Qvibvs Quatuor Euangeliorum illi textus explicantur, quibus vel hæretici
hodie (maximè Caluinus & Beza) ad sua dogmata propugnanda vti solent,
vel ad hæreticorum dogmata impugnanda Catholici vti possunt

Antidotorvm Evangelicorvm D. Thomæ Stapletoni, S. Theol. Doctoris, & in
Academica Louaniensi S. Script. Professoris Regij, Pars Altera - In
Sacrosanctum Euangeliū secundūm Ioannem

Stapleton, Thomas

Lvgdvni, 1595

Cap. 17.

urn:nbn:de:hbz:466:1-39480

signum habetis, quod vos ipsum amatis. Atqui si ita licet totam Christi sententiam invertere, primùm rogo Caluinistas omnes, si amor discipolorum hoc loco non nisi pignus aut signum est dilectionis Dei erga eos, cur etiam & fides eorum pro solo quoque signo amoris diuini non ponitur? Vtrumque enim Christus dixit: *Quia vos me amastis, & credidistis in me.* Si autem fides nostra in Christum & in diuinam in Christo virtutem, nempe ut esset nobis sapientia, sanctificatio, iustitia, & redemptio (hoc enim totum illis verbis contineri, *Quia à Deo exiui, Caluinus hīc exponit*) non nisi pignus & signum est paternæ Dei in nos dilectionis; non erit amplius magis verum quod fides nos iustificat, quam quod bona opera nos iustificant. Bona enim opera nos non iustificant, iuxta Caluni*iustificationem ex sola fide Caluinus euerrit.*

IN IOANNIS CAP. XVII.

3. *Hec est vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum, & quem misisti Iesum Christum.*

VVM id Patrem rogasset Christus, ut filium suū clarificaret, id est, toti mundo notum faceret, idq; in eum finem, ut iuxta potestatem omnis carnis à Patre acceptam, id est, iuxta redemptionis officiū ei communis filium, ad vitam æternam electos omnes à Patre datos perduceret, subiungit nunc huius suæ petitionis causam impri

imprimis necessariam. *Hac autem* (inquit) *est vita item*
*id est, hoc modo ac via ad vitam æternam peruenit*ur (habent
enim illa verba sensum causalem, ut illud: Ego sum resurrectus
& vita, item illud: Deus fortitudine mea & patientia, multaque
Iean. 11. *huiusmodi; non sensum formalem, ut aliqui existimantur,*
ut cognoscant per fidem te solum verum Deum, id est, non
esse solum Deum, veraciter talem, non multos Deos, ut certa
gentilitas putat; & quem misisti Iesum Christum; id est, pri-
ter unius Dei diuinitatem, incarnati filij Dei mysterium: ut hæc
Iudeorum fides perficiatur; non quod sola & plena ratio per-
ueniendi ad vitam æternam sit credere in unum Deum & Christum
redemptorem (ut Brentius in hunc locum colligit, fidei,
inquit, est vita eterna, quia Christum possidet) aut quod nihil
aliud ad vitæ æternæ consecutionem necessarium credendum
sit; sed quod ad hæc duo capita ceteri omnes fidei articuli-
ducantur, & quod fides in Deum, ac Christum eius via esse
Galat. 5. *debeat, per charitatem operans, qualis in Scripturis describi-*
tur. Nec vero hic locus iuuat Arianos, aut nouos, aut veteres,
Ariani re- *quasi ita solus Pater Deus sit, ut quem misit Iesum Christus*
futantur. *non sit Deus. Nam ut planè annotarunt contra Arianos SS.*
Doctores, in hac propositione illa copula: &, Patrem & Christum
sub una deitate coniungit, ut latè hunc locum tractant,
August. tract. 105. in Ioan. & lib. 6. de Trinit. cap. 9. Ambros. de
fide lib. 1. cap. 2. & Hilar. lib. 9. de Trin. Gregor. Nazianz. orat.
4. Theolog. & Athanas. in lib. de Incarn. Christi prope finem,
& in disputatione contra Arium coram Probo iudice. Et Cyprianus lib. 2. contra Iudeos. Secundum quos omnes hæc est
verborum Christi cōstructio: Ut cognoscant te & quem misisti
Iesum Christum, solum verum Deum. Neque hic ramen per-
sona Spiritus sancti excluditur, sed tacetur; quia eius perfecta
notitia nondum fuit tradita. Alia nihilominus verborum con-
structio & simplicior hæc esse potest: Ut cognoscant te solum
verum Deum, id est, non alios deos falsos, nisi te unum Deum,
in quo uno Deo omnes personæ comprehenduntur (sic enim
sæpe in Euangeliō Patrem alloquitur Christus, non ut personam,
sed ut Deum, maximè quando ut homo loquitur, sicut
hoc loco) & præter diuinitatis notitiam Christum quoque
Redemptorem seu Filium Dei incarnatum cognoscant. Hæc
constructionem sequitur Cyrilus lib. 11. cap. 16. in Ioan. Chrysostomus homil. 79. in Ioan. Euthymius, Basilius lib. 4. contra
Eunomium. Utique constructio bona est, sed posterioris
gis videtur probabilis, & Arianos satis refutat.

6. Tū

6. *Tui erant, & mihi eos dedisti, & sermonem tuum seruauerunt.*

Manifestus & perspicuus huius literæ sensus, quod ad solos discipulos Christi pertineat, ex verbis proximè præcedentibus apparet, quibus dicit: *Manifestavi nomen tuum hominibus quos dedisti mihi de mundo. An enim Christus alius se manifestauit, quam propriis discipulis suis, quibus dixit, Vobis datum est nosse mysteria regni calorum? Turbas autem in parabolis omnia docuit. Ait igitur Christus Patri: Ego nomen tuum, id est, me esse a te in solum in hunc mundum, me esse Filium tuum, te Patrem; manifestavi, aperte docui, & demonstravi; hominibus quos dedisti mihi ex mundo, id est, non omnibus hominibus aut omnibus Iudeis qui me audiebant, sed istis hominibus quos ex hac vita mundana, tua gratia attraxisti, ut mihi adhaererent. Sic enim postea de illis ipsis & solis dicit: *Mundus eos odio habuit, quia non sunt de mundo, id est, quia non eadem sentiunt aut sapiunt cum mundo. Quam ergo dixisset, quos dedisti mihi; huius verbi rationem reddens, ait, tui erant, scilicet per electionem aeternam; & mihi eos dedisti; id est, mihi ut homini eos dedisti, ut mihi adhaererent, & meam doctrinam addiscerent; & sermonem tuum seruauerunt, id est, omnia fecerunt quæ tuo nomine illis præcepi. Fuerunt mihi & præceptis tuis per omnia obedientes. Sermonem Dei seruare, apud Ioannem, hunc perpetuum sensum habet, ut significet non doctrinam tantum retinere, sed & præcepta Dei facere. Si quis sermonem meum loan. 8. 27; seruauerit, non gustabit mortem in eternum: & paulò post, Scio eum & sermonem eius seruo. Disputat contra Iudeos qui legem Dei non seruabant, & ait se scire Deum, & seruare mandata eius. Scire, ad doctrinam Patris; sermonem seruare, ad paternæ voluntatis executionem pertinebat. Rursum: Si Rom. 13. quis diligit me, sermonem meum seruabit. Nempe quia dilectio oan. 14. implet legem, ut Apostolus docet, unde addit Christus: Qui non diligit me, sermones meos non seruat.**

Nunc autem totam hanc Christi sententiam penitus corrumpit, inuertit, & contaminat Caluinus. Vult esse generalem Caluinii corruptela Christi sententiam, quæ ad solos discipulos pertinet, ut inde pro certitudine suam præsumptione, & extrema impietate ple- tuitudo certitudinem suam constabiliat. Certitudo (inquit) in eo consistit, quod Filius gratia. Deus tradit in custodiam quoscumq; elegit, ne percant. Et hoc coniugere oculos oportet, ut certo teneamus nos esse ex ordine

filiorum Dei. Nam in se abscondita est Dei prædestinatione: in se autem Christo nobis patet. Hæc ille. Patet fieri & manifestum esse cuiusque electionem in hac vita, ex eo esse vult quodam Christum credant. At qui nihilominus adhuc incerta est elec-

Matth. 12.

tio. Multi enim vocati, ad externā fidei professionem: non electi, ad vitam æternam. Sunt quidē in vocatis & iustis aliquam signa & indicia electionis ac prædestinationis, sed certitudo nulla. Caluinus ex eo solo quod in Christū credimus, nos iam Filio datos in custodiam, & ex eo nos esse in ordine filiorum de certo concludit. Cuius adhuc sententia est: maius absurditas est, quod etiam signa electionis diuinæ, ex quibus coniicere hoc saltem & optimè sperare liceat, è medio tolli, nempe quod Christus de Apostolis adiecit, *Et sermonem tuum seruauerunt.* Seruare enim mandata Dei, & gratiam electionis acceptam conseruare, vel, ut D. Petrus loquitur, vocatum & electionem nostram per bona opera certam facere, integrum prædestinationis est indicium. Hoc ipsum tamen tollit Caluinus. Sic enim illa Christi verba peruerit. *Hic inquit tertius est gradus. Primus enim est electio gratuita, secundus est donatio illa qua transimus in Christi tutelam.* Recipi à Christo per fidem in ouile aggregamur. Reprobis effutus sermo Dei, sed apud electos radicem agit, unde seruare eam dicitur. Ponit tertium gradum in fide, ut eam qui seruet, compleuat habeat electionis suæ certitudinem. In quo bis fallit ac fallitur. Nam nec tertius gradus fides est, sed secundus, nec latuare sermonem Christi hoc loco, fidei radicem tenere, sed Dei mandata facere significat, quorum posterius iam non probatum dedimus. Prīus refutat Paulus, qui grados salutis nostræ aliter enumerat. *Quos, inquit, prædestinavit, hunc vocauit: quos vocauit, hos iustificauit: quos iustificauit, hos glorificauit.* Quatuor hic gradus sunt. *Prædestination* seu *electio gratuita* primus gradus est, *secundus vocatio per fidem,* cum absque fide nulla vocatio est: nec vocatus in scripturis dicitur, nisi qui fidem professus fideisque mysteriis iniciatus est. *Tertius iustificatio* accedente ad fidem charitate, vel ponit ipsa fide per charitatem operante, ut Apostolus loquuntur. *Quattus & ultimus est ipsa glorificatio.* Donatio illa qua transimus in Christi tutelam, quam in secundo gradu ponit Caluinus, ad ipsam electionem gratuitam, & primum gradum pertinet. Hoc ipsum quippe eligi seu prædestinari ad gratiam à Deo, nihil aliud est quam ad Christi gratiæ participationem destinari, (in quo placuit omniare restaurari) quod

2. Pet. I.

*Salutis
nostræ
gradus.*

Rom. 8.

Gal. 5.

Ephes. I.

est Christo donari, quatenus illa donatio æternam Dei voluntatem significat. Eadem quippe ut temporalem Christo incorporationem notat, ab ipsa vocatione & fide non distinguitur, Christo enim in tempore & de facto incorporari, nihil aliud est, quam in Christum credere, & per fidem in Christum ad salutem vocari.

Sic omnia cōfundit Caluinus, ut suam ex sola fide electionem statuat. Sanè non omnes seruari quos Pater Christo dat iuxta donationem temporalem ex fide, ex qua sola suam certitudinem Caluinus colligit, vnius Iudæ exemplum docere potest, de quo Christus iofrā dicit: *Quos dedi sibi custodiūt.* Nemo ex eis periret, nisi filius perditionis. Quis dicit, Nemo nisi manifestè docet Iudam quoque à Patre Christo datū fuisse. Exceptio enim ab eodem sit genere quo cæteri comprehenduntur. Sed datus erat electione temporali iuxta vocationem ex fide: non erat datus electione æterna, ut iustus ac beatus perseverans in finem. Ideò notare volens Christus causam ruinæ, vocat eum filium perditionis, id est, filium perditum, nequam, voluptatibus suis & peccatis deditum, iuxta phrasim Hebræorum perpetuam, quam & annotauit Basilius in Psalmis. Impius Caluinus vult cum ita vocari, quasi extitio denotum, ut perditionis causam in Deum referat: cámque ob causam illa Christi verba, Nemo periret, nisi Iudas, ait esse impropriam exceptionem, ad Grammaticam quod attinet. Ita homo incredibiliter audax & peruvicax etiam Grammaticum Christi sermonem corrigit, ut suis horrendis placitis circa reprobationem diuinam locum faciat.

20. Non pro eis rogo tantum, sed & pro eis qui per verbum eorum credituri sunt in me, ut omnes vnum sint, &c. ut & ipsi in nobis vnum sint.

Aduertere potuit hoc loco Caluinus, ex hac Christi oratione (in qua haud dubie & exauditus fuit) Ecclesiæ Christianæ perpetuò docentis ac prædicantis perpetuam quandam unitatem, firmitatem, ac stabilitatem, necessariò colligi. Quod enim pro ipsis Apostolis tantum oraue-rit, ut ipsi seruarentur in nomine eius, ut sanctificarentur in veritate, ut omnes vnum essent, (quæ omnia fidei ac verae do-ctrinae perpetuò in illis stabilitatem & unitatem postulanti) idem nunc ad omnes docentis & prædicantis Ecclesiæ disci-pulos extendit, qui ad finem usque mundi futurierunt. Docet

*Ecclesiæ
Christianæ
perpetua stabilitas.*

ergo hic locus, Ecclesiæ Christianæ, veræque & sanæ doctrinæ penes eam docentem perpetuam stabilitatem, qualem in ipsis Apostolis perdurasse nemo Christianus dubitat: ut propterea horum temporum hæretici, qui à tot sæculis, sane ab ipsis iam Apostolorum temporibus (quod enim antiquissimi Patres docuerunt, pro doctrina Papistica passim suggesti) Caluinus, ut multa in his Antidotis exempla docuerunt, in plurimis & maximis dogmatibus totam, quæ exstabat, Christianam Ecclesiam turpissimè errasse dogmatizant, & consequenter hanc Christi orationem penitus inauem & infiduosam reddunt, summæ & apertæ impieratis ex hoc loco conuincuntur. Aduertere facile potuit hoc totum Caluinum, idéoque vafre & astutè ab illa cogitatione lectoris animum auocans, ad ipsos Catholicos ex hoc loco accusando, & Ecclesiæ Catholicae doctrinam exagitandam, stylum convertit. Sic enim scribit. *Quod proximè sequitur membrum, Per verbum eorum in me, vim ac naturam fidei optimè exprimit: & simul familiariter nos confirmat, quod sciamus fidem nostram in Euāgelio per Apostolos traditam fundaramus.* Verum sanè istud est, quia in Apostolica doctrina per totum oīhem prædicata, nobisque de manu in manum tradita, quilibet Christianum acquiescere necesse est, illis vero qui aliud, præterquam ex Apostolica traditione accepimus, nobis evangelizant, anathema dicere oportet. Natura & vis fidei hic optimè exprimitur: *Fides quippe ex auditu est, auditus autem per verbum Christi, quod hic Christus ipse vocavit, Apostolera verbum: Qui per verbum eorum credituri sunt in me.*

Gal. 1.

Rom. 1.

Tract. 109
in Ioan.Caluinii
duplex &
putidum

Vobis Augustinus ex hoc loco colligit, verbum fidei, & verbum Apóstolorum, credere Deo, & credere Ecclesiæ, prorsus idem est. Hactenus ergo & recte & nihil aduersus Catholicos dicit Caluinus, videamus sequentia. Ergo ut millies à mundo adamnamur, sufficiat hoc unum, quod Christus in suo pecilio noster agnoscit, & Patri commendat. Recte quoque & illud. Nam quicquid hæretici contra Catholicam Ecclesiam obreniant, sufficit nobis quod Apostolicis traditionibus inherentes, & doctrinam Apostolicam, quam ab Apostolis acceptam Ecclesiæ prædicaverunt, pie & orthodoxè tenemus. Sed hactenus non nisi velitarus Caluinus, & non nisi gece liter loquens, veluti aërem gladio verberans, nunc contra hostem petit. Vnde autem Papistis, quorum tam longè ab hinc gula aberrat fides, ut eos non pudeat execrabilē blasphemian mendaciam, vomere, nihil nisi ambiguū & flexiloquum haberi in Scriptura Itaqm

Itaq; sola Ecclesiæ traditio illis credendi magistra est. Hæc gla-
diator iste. Sed totus eius furiosus ictus non nisi aërem veibe-
rauit: homines, quos petit, nullo modo attigit. Purum ac
putidum mendacium est quod narrat. Nihil haberi in Scri-
ptura nisi ambiguum & flexiloquum, non est Papistarum ex-
ecrabilis blasphemia, sed est Caluini & Calvinistarum execra-
bilis calumnia. Nec sola Ecclesiæ traditio illis credendi magi-
stra est, sed pariter cum scriptura Ecclesiæ quoque traditio
tam illis nunc est, quam antiquissimis & doctissimis Ecclesiæ
Patribus semper fuit Tertulliano, Basilio, Chrysostomo, Au- In libro de
corona mis-
litū.

gustino, & aliis, vna credendi regula. An quia Catholici om- De Spiritu
Sancto
c. 27.
nem scripturam perspicuam & claram esse negant, igitur &
nullam esse perspicuam, aut nihil in ea nisi ambiguum & fle- In 2. Thes.
2.
xiloquum affirmant? Aut quia traditiones amplectuntur Epi. 119.
non scriptas, idcirco illis solis insistunt? Putidum illud & du-
plex mendacium uno verbo notasse satis erit. Nos Catholici
Scripturas sanctas veneramus, tractamus, & earum genuinos
ac germanos sensus contra execrables Caluini corruptelas,
quanto studio possumus, tuemur & propugnamus.

Sequitur adhuc in Caluino. Sed nos meminerimus solam à Apostolo-
filio Dei probari fidem que ex Apostolorum doctrina concipi-
tur. Porro certum eius testimonium non alibi reperitur quam na-
in ipsorum scriptis. Sic quidem tu, Caluine, narras. Sed audi solis Scri-
quid aduersum te & hæreticos omnes, doctrinæ & prædica-
tionis Ecclesiasticæ hostes, ab annis iam 1400. doctissimus
præscripsit Tertullianus: Quid prædicauerint Apostoli, id est, Tertul. in
lib. Pra-
script. heret.
cap. 21.
quid Christus illis reuelauerit. Et hic præscribam, non aliter pro-
bari debere, nisi per easdem Ecclesiæ, quas ipsi Apostoli condide-
runt, ipsi eis prædicando tam viua voce quam per epistolas posteas.
Apostolorum doctrina ab Ecclesiæ, quibus illam tradiderunt,
discenda est. Illæ Ecclesiæ non scriptra tantum Apostolica, sed
& traditiones Apostolorum non scriptas, à suis maioribus
aceperunt, nobis tradiderunt. Illud imprimis ac disertè Thes-
alonicensium Ecclesiam docente Paulo. Tenete, inquit, tra- 2. Thes. 2.
ditiones quas accepistis sine per sermonem (quod est viua voce)
sine per epistolam. Censuit ergo Paulus non minus certum
Apostolicæ doctrinæ testimonium in traditionibus Aposto-
licis viua voce datis, quam in scriptis Apostolicis reperiiri.
Ira contra Caluinum multò magis præscripsit Paulus. Sed
& à filio Dei Iudice illa hoc loco probatur fides, quæ per
Apostolos viua voce tradita est, nulla Scriptorum aut men-
tione facta aut insinuatione data. Qui per verbum (inquit)

*Caluinus
ex seipso
refutatur.*

eorum credituris sunt in me. Notanda est locutio (ait hoc loco Caluinus ipse) Credere per sermonem: qua significat fidem ex auditu nasci, quia organum, quo nos ad fidem trahit Deus, ex externa hominum prædicatione. Pulchre admodum, hinc enim liquido constat illam Apostolicam doctrinam hoc in loco Christo commendari, quæ per viuam Ecclesiarum Apollinarum prædicationem ad nos derivatur, & quam ex ita viua voce doctrina accepimus, non illam quæ in scriptis Apostolorum reperitur, utpote quæ nec organum tale est à Deo institutum, nec vel hic vel alibi tanquam unicum & petitum credendi medium proponitur.

21. *Vt omnes vnum sint, sicut tu Pater in me, & ego in te, vt & ipsi in nobis vnum sint.*

Vnitas fidelium duplex.

Ioan. 3. **P**ro duplice hinc fidelium unitate orat Christus: unaquæ ipsorum inter se ipsos est, ratione vnius fidei, eiusdem religionis, & mutuae charitatis. Hanc expressit in illis verbis: *Vt omnes vnum sint.* Altera quæ cum Deo & Christo est, ut per gratiam, fidem, charitatem Deo vniantur credentes, cum illo coniungantur, in illo maneant, ac denique Deus in ipsis sit, iuxta illud D. Ioan. *Qui manet in charitate, manet in Deo, & Deus in eo.* Hac posteriorem unitatem explanat Christus per illam quæ est inter ipsum & Deum Patrem vniensem. *Sicut (inquit) tu Pater in me, & ego in te.* Hac autem explanatione non ponit æqualem prorsus inter Deum & nos vniensem, illi quæ Christo cum Patre vno fuit, sed similem tantum: quando vno Christi cum Patre naturalis est, nostra accidentalis, & per gratiæ dona. *Quum igitur Ariani ex his Christi verbis non aliam esse Christi cum Patre vniensem, quam quæ nobis cum Deo est, probate vellet, ideoque aut nos esse Deo consubstantiales, aut Christum Patrem consubstantiale non esse: antiquissimi & doctissimi Patres Athanasius, Cyrillos Alexandr. & Hilarius, eo modo hanc illorum cauillationem repulerunt, ut agnoscerent quidem vniensem inter Christum & Patrem non nisi naturalem his verbis designari, nostram verò cum Deo vniensem ex similitudine, non ex æqualitate aequalitate, per illam à Christo explanari.* Hanc doctissimorum Patrum responsionem ac sententiam in favorem Arianius vellicat, taxat, suggillat, ac damnat superbus & impius Calvus, sic in hunc locum scribens. *Tenendum est, quotiescumque patres se cum Patre esse in hoc capite pronuncias Christus, sermonem*

Sermone 4. cont.

Arianos. Lib. 21. ca.

26. in Iod-

nem.

Lib. 8. de Trin.

Arianos defendit

Caluinus contra vet.

Patres.

non haberi simpliciter de diuina eius essentia, sed unum vocari
in persona mediatoris (quasi persona Christi esset unita Patre, Calvini
cuius nec natura humana unita Patri est, sed soli Filio; aut matheole
quasi ipsi Dei Filio aliqua persona mediatoris Christi unita sit.
esset, ac non sola natura humana in una & eadem utriusque
naturae persona) & quatenus caput nostrum est. Sic quidem pre-
cisè multi ex Patribus interpretari sunt, Christum unum esse
cum Patre, quia aeternus sit Deus. Sed huc eos ab ripuit contentio
cum Ariant, ut concisas sententias in alienum sensum torque-
rent. Hæc Aristarchus iste & censor superbissimus. Minus
nunc miramur si recentiores interpretes Catholicos, Pasto-
res, & Doctores, nouellus Ministellus despiciat, postquam
columnas ipsas & potentissimos veterum hereticorum An-
tagonistas fastuosus iste & turgidus Gallus sic ex alto despi-
cit, ut in alienum sensum Christi verba torquere eos pronunciet
ac proclamet. Audiamus tamen Aristarchi (si quas habet)
tam arrogantis iudicij causas. Longè (inquit) aliud Christi cō-
silium fuit, quam ad nudam arcana diuinitatis sua speculatio-
nem nos euehere. Siquidem à fine ratiocinatur, ideo nos debere
unum esse, quia alioqui inanis & infructuosa esset quam habet
cum Patre unitas. Quid ego audio? Nisi nos unum simus per
gratiam, Christi cum Patre unitas inanis atque infructuosa
erit? Quæ, obsecro, Christo cum Patre unitas alia est, quam
naturæ diuinæ, quæ in Christo erat, cum Deo Patre identi-
tas? An Christus ut mediator & homo Patri fuit unitus? An
Deus Pater humanam naturam assumpsit? An non solus Dei
Filius factus est homo? Christi igitur cum Patre, ut homo est,
nulla naturalis unitas est, sed cum sola persona Filii Dei. Christus
cum Patre unum esse in Euâgeliô dicitur quatenus Deus
est, non quatenus homo. Hæc unitas Christi Filii Dei cum
Patre in una & eadem diuina natura, à nostra unitate sive in-
ter nos, sive cum Deo, minimè penderit. Integra, perfecta, om-
nibus numeris absoluta ab aeterno est, sicut, & erit, sive homi-
nes Deo per gratiam unitantur, sive non. Dicer fortè Calvinisti
aliquis Calvinum hoc non negare, sed de unitate huma-
næ naturæ in Christo cum ipsa diuinitate loqui, quam Patris
nomine expressit, non personam, sed naturam Patris, quæ
cum Filio eadem est, hoc vocabulo denotans. Atqui nec ita
excusari potest. Ait enim in sequentibus. Ita optimè stabit cō-
textus, ne irrita sit vel inutilis Filii cum Patre unitas, eius vir-
tutem oportere in totum piorum corpus diffundi. Ecce loqui-
tur de unitate Filii Dei cum Patre. Hæc unitas est una & ea-

*Calvini
crassa igne
rantia.*

dem diuinitas, seu vna & eadem essentia ac natura diuina. At hæc in duabus illis personis naturæ vnitæ à nostra cum Deo vnitate pendet, ut absque hac nostra inanis & infructuosa illa altera sit? Quid absurdius, quid magis impium dici potest quasi Dei perfectio à nostra penderet, aut quasi ante constitutionem mundi, & creatum hominem ad imaginem & similitudinem Dei, Deus ab æterno non foret vnum in tripla personis, Pater, Filius, & Spiritus Sanctus.

Cæterum demus Caluinum in toto hoc sermone, non quod dem absurdè & impiè sed impropriè tantum, aut parum considerat loquutum fuisse, & hoc eum dicens voluisse; Nihil bere unum esse, quia alioqui inanis & infructuosa esset, non laudabile Filij Dei cum Patre sed assumptæ à Filio Dei sibiique unitæ humanae naturæ vnitæ. Sic enim adhuc prosequitur. *Ego ut ritè comprehendas quò pertineat istud, Christum & Panum unum esse, caue ne Christum ex duas mediatoris persona. Sed omnia potius considera ut est Ecclesia caput, & membris suis consistit. Ita optimè stabit contextus, ne irrita sit vel inutilis Filium Paire vnitæ (dicere debuit Christi mediatoris cum Deo unitas) eius virtutem oportere in totum piorum corpus diffundi. Vnde etiam colligimus nos unum cum Christo esse, non quia suam in nos substâtiâ transfundat, sed quia Spiritus suâ virtute nobiscum vitam suam, & quicquid accepit à Patre bonorum, communicet. Hæc ille. Hic sanè sensus quod Christi mediatoris cum filio Dei vnitas, seu vno hypostatica inita & inutilis esset, nisi in eum credentes vnum cum Deo essent probabilis & pius sensus est; quia ideo facta est hæc vno ideo Verbum caro factum est, ut que dispersa erant, congregaret in unum, & hospites atque aduenas, qualisque homines jam Deo in hoc mundo, sanctorum cives ac domesticos faceret; donec ut pax nostra esset, faciens omnia vnum. Hic, inquit, sensus pius ac probabilis est, quia mundi conciliatio incarnationis dominicae finis erat. Cæterum Christus hoc loco non causam vniuersitatis nostræ cum Deo tractat, sed pro illa Patri orans, qualem & quantam illam esse velit, ex vniione ipsius cum Patre (quæ non nisi naturæ diuinæ vnitas est) exponit. Non dicit, Ut sint vnum, quia tu Deus in me es, & ego in te sed dicit, Ut sint vnum sicut tu Pater in me (Filio) & ego (Filius) in te Pater sum. Nulla ergo hæc fuit ratio cur Patri sententiam reprobaret Caluinus. Ceterum quippe ex his sententiam Christi iuxta eius verba optimè illos tenuisti, Caluinum vero à sententia Christi longè recessisse.*